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A.1 Identifikačné údaje

A.1.1 Údaje o stavbe

Názov stavby Arch Center

Účel projektu Kultúrna stavba

Miesto stavby Ulica Jankovcova, Praha 7 – Holešovice

Katastrálne územie Holešovice [730122]

Parcelné čísla 2378/1, 2379/6

Charakter stavby novostavba, trvalá stavba, občianska vybavenosť – koncertná sála

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

Jedná sa o bakalársky projekt, preto stavba nemá určeného stavebníka.

A.1.2 Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie

Vypracovala Tatiana Ondrejková

Ateliér 503 Soukenka

Fakulta architektúry ČVUT v Prahe

Thákurova 9, 166 34, Praha 6

Vedúci práce prof. Akad. arch. Vladimír Soukenka

Konzultant architektonicko-stavebného riešenia Ing. arch. Aleš Mikule, Ph.D.

Konzultant stavebne konštrukčného riešenia prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph. D.

Konzultantka techniky prostredia stavieb Ing. Dagmar Richtrová

Konzultantka požiarne bezpečnostného riešenia Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

Konzultantka zásad organizácie výstavby Ing. Milada Votrubová, CSc.

A.2 Členenie stavby na stavebné objekty

SO 01 Hrubé terénne úpravy

SO 02 Arch Center

SO 03 Vodovodná prípojka

SO 04 Kanalizačná prípojka

SO 05 Teplovodná prípojka

SO 06 Elektrická prípojka

SO 07 Chodník

SO 08 ŽB schodisko

SO 09 Mlatový chodník

SO 10 Čisté terénne úpravy

A.3 Základná charakteristika projektu

Objekt s názvom Arch Center slúži ako kultúrna stavba. Hlavné využitie má sála slúžiaca na koncerty,

performance, či tanečné vystúpenia. Jedná sa o samostatne stojacu budovu obdĺžneho pôdorysu

s dvomi nadzemnými podlažiami.

A.4 Zoznam vstupných podkladov

Štúdia k bakalárskej práci vypracovaná v ateliéri Soukenka v ZS 2022/2023

Mapy z Geoportálu hlavného mesta Prahy

Geologické vrty vykonané českou geologickou službou

Územne analytické podklady hlavného mesta Prahy

Študijné materiály poskytnuté fakultou architektúry ČVUT a jednotlivými vyučujúcimi

České štátne normy

Technické listy výrobcov
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B.1 Popis územia stavby

a) Charakteristika územia a stavebného pozemku

Pozemok sa nachádza na brehu Vltavy v Holešoviciach, Praha 7 na ulici Jankovcovej. Číslo parcely

2378/1. Šírka pozemku je 30m. Prevýšenie od cesty k rieke je 5m. Pozemok je ohraničený zo západnej

strany silom na štrkopiesok. Zo severnej strany ho vymedzuje hlavná cesta – Jankovcova ulica a z

východnej strany Libeňský most. Na južnej strane sa nachádza rieka Vltava.

Na riešenej časti parcely sa nenachádza žiadna stála zástavba, ktorú by bolo treba zbúrať.

Pozemok je z veľkej časti pokrytý trávnatým povrchom a náletovou vegetáciou, ktorú je potrebné

vyrúbať a odstrániť. Objekt bude doplnený o nové stromy.

Prístup na pozemok je zo severnej strany od hlavnej cesty z ulice Jankovcovej a z východnej strany

neudržovanou cestičkou z ulice na Maninách.

Keďže pozemok sa nachádza pri rieke, väčšinu tvorí nivná pôda.

b) Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou

V územnom pláne Hlavného mesta Prahy parcela figuruje

ako ZMK – zeleň mestská a krajinná. V celomestskom

systéme zelene – CSZ je prípustná výstavba budov aj

kultúrneho charakteru v prípade, že nebude narušená

funkcia CSZ a teda nedôjde k významnému úbytku týchto

zelených plôch v meste.

Navrhovaná stavba zaberie minimálnu plochu daného

pozemku. Funkciu zelene podporuje aj výsadbou nových

stromov na území

c) Informácie o vydaných rozhodnutiach o povolení výnimky z všeobecných požiadaviek na využívanie

územia

Výnimka z všeobecných požiadaviek na využívanie územia nebola vydaná a nie je potrebná pre

výstavbu navrhovanej stavby.

d) Informácie o tom, či a v akých častiach dokumentácie sú zohľadnené podmienky záväzných

stanovísk dotknutých orgánov

Žiadne stanoviská dotknutých orgánov zatiaľ neboli uznesené, preto ani v dokumentácií nie sú možné

podmienky zohľadnené

e) Zoznam a závery vykonaných prieskumov a rozborov – geologický prieskum, hydrogeologický

prieskum, stavebne historický prieskum

Informácie o geologických pomeroch boli zistené na základe informácií poskytnutých Českými

geologickými službami. Na pozemku, v okolí miesta výstavby boli vykonané tri geologické vrty

V nadmorskej výške 187,03; 182,54 a 186,67 m.n.m. Podľa týchto vrtov sa hladina podzemnej vody

nachádza v hĺbke 2,5m. Najhlbšia základová škára sa nachádza v hĺbke 1,7m pod úrovňou ±0,000.

Hladina podzemnej vody by preto nemala mať vplyv na novo navrhnutú stavbu.

f) Ochrana územia podľa iných právnych predpisov

Územie je súčasťou ochranného pásma pamiatkovej rezervácie Hlavného mesta Praha.

g) Poloha vzhľadom k záplavovému územiu, poddolovanému územiu, apod.

Stavba sa nachádza v záplavovom území rieky Vltavy. Z toho dôvodu budú k objektu inštalované

protipovodňové zábrany.

h) Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolia, vplyv stavby na odtokové pomery

v území

Navrhovaný objekt nebude mať dlhodobý vplyv na okolité objekty ani pozemky. Stavba neovplyvní ani

odtokové pomery v území

i) Požiadavky na asanácie, demolácie, výrub drevín

Na pozemku sa v súčasnosti nachádza prevažne náletová zeleň. Dreviny v miestach výstavby budú

vyrúbané.

j) Požiadavky na maximálne dočasné a trvalé zábory poľnohospodárskeho pôdneho fondu alebo

pozemkov určených na plnenie funkcie lesa

Počas výstavby nedôjde k narušeniu pozemkov s funkciou lesa ani poľnohospodárskeho pôdneho

fontu

k) Územne technické podmienky – najmä možnosť napojenia na existujúce dopravné a technickú

infraštruktúru, možnosť bezbariérového prístupu k navrhovanej stavbe

Prístup do objektu je možný priamo z hlavnej ulice Jankovcovej do 2NP. Objekt je napojený na

inžinierske siete vedúce v ulici Jankovcovej. Prípojky budú vedené v príslušnej hĺbke v chráničkách.

l) Vecné a časové väzby stavby, podmieňujúce, vyvolané, súvisiace investície

Primárne bude postavená milánska stena od ulice Jankovcovej. Ďalej sa bude pokračovať spodnou

stavbou objektu a nadzemnými podlažiami. Na záver budú vybudované speb´vnené plochy v okolí

objektu, vonkajšie schodisko, chodníky a čisté terénne úpravy.

Stavenisko bude umiestnené v juhozápadnej časti pozemku. Prístup na stavenisko bude možný

z dvoch strán – z ulice Na Maninách a Bubenské nábřeží.

m) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých sa stavba umiestňuje a realizuje

2378/1, 2379/6, 2379/7, 2379/8

Všetky pozemky patria pod štátny majetok

n) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých vznikne ochranné alebo bezpečnostné

pásmo

Na parcele číslo 2378/1 budú zrealizované protipovodňové zábrany.

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Základná charakteristika stavby a jej užívanie

a) Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby
Navrhovaný objekt je novostavba.

b) Účel užívania stavby
Jedná sa o kultúrnu stavbu s hlavným zameraním na kultúrne predstavenia ako je performing art,
tanec alebo hudba.

c) Trvalá alebo dočasná stavba
Projekt rieši návrh trvalej stavby

d) Informácie o vydaných rozhodnutiach o povolení výnimky z technických požiadaviek na stavby
a technických požiadaviek zabezpečujúcich bezbariérové užívanie stavby
Žiadne výnimky z technických požiadaviek neboli vydané


[…]

SHZ ani DHZ.

▪ Nutnosť inštalácie PBZ – samočinné odvetrávacie zariadenie (SOZ)
V celej budove je zabezpečené len nútené vetranie. Preto je potrebné nainštalovať aj SOZ
samostatným potrubím a ventilátorom na streche budovy.

hs a te lu vu E s Ku u tu

N01.01/N02 FOYER 3,6 0,87 2,73 31 25 157 1 25 2,093 3,930477783 VYHOVUJE

N01.02 SÁLA 8 1,08 3,27 11 35 155 1 25 1,5375 4,268234611 VYHOVUJE

N01.06/N02
SCHODISKOVÁ
HALA 3,6 0,86 2,76 19,5 30 39 1 40 0,325 3,4875 VYHOVUJE

Stanovenie požiadaviek pre hasenie požiaru a záchranné práce
Budova sa nachádza v hasebnom obvode č. 3, kam spadá celá mestská časť Praha Holešovice.
Hasičská stanica je vzdialená 5 minút jazdy autom. Nachádza sa na ulici Argentínska 149. Vhodná
príjazdová komunikácia pre HSZ je z ulice Jankovcovej. V oblasti sa nenachádza žiadne vysoké
vedenie elektrického prúdu ani iné výškové predmety brániace vysokozdvižnej požiarnej technike.

13. Posúdenie požiadavky na zabezpečení stavby požiarne bezpečnostnými zariadeniami
Požiadavky na požiarne bezpečnostné zariadenia (PBZ) sú stanovené v bode 11. tohoto PBŘS. Nižšie je
uvedená záverečná rekapitulácia PBZ, ktoré sa v objekte vyskytujú pre lepšiu prehľadnosť.

▪ Zariadenie pre požiarnu signalizáciu
- Elektrická požiarna signalizácia (EPS) – ÁNO
- Zariadenie diaľkového prenosu – ÁNO
- Zariadenie pre detekciu horľavých plynov a pár – ÁNO
- Zariadenie autonómnej detekcie a signalizácie –ÁNO

▪ Zariadenie pre potlačenie požiaru alebo výbuchu
- Stabilné (SHZ) nebo polostabilné (PHZ) hasiace zariadenie – NIE
- Automatické protivýbuchové zařízení – NIE

▪ Zariadenie pre usmerňovanie pohybu dymu pri požiari
- Zariadenie pre odvod dymu a tepla (ZOKT) – ÁNO
- Zariadenie pretlakovej ventilácie – ÁNO
- Dymotesné dvere – NIE

▪ Zariadenie pre únik osôb pri požiari
- Požiarny alebo evakuačný výťah – NE
- Núdzové osvetlenie – ANO
- Núdzovo oznamovacie zariadenie – NIE
- Funkčné vybavenie dverí – ANO

▪ Zariadenie pre zásobovanie požiarnou vodou
- Vonkajšie odberné miesta – ANO
- Vnútorné odberné miesta (hydrant) – ANO
- Nezavodnené požiarne potrubie (suchovod) – NIE

▪ Zariadenie pre obmedzenie šírenia požiaru
- Požiarne klapky – ANO
- Požiarne dvere a požiarne uzávery otvorov vrátane ich funkčného vybavenia – ANO
- Systémy alebo prvky zaisťujúce zvýšenie požiarnej odolnosti stavebných konštrukcií alebo

zníženie horľavosti stavebných hmôt – NIE
- Vodné clony – NIE
- Požiarne prepážky a požiarne upchávky – NIE

Náhradné zdroje a prostriedky určené k zaisteniu prevádzkyschopnosti požiarne bezpečnostných
zariadení – NE/ANO

14 . Rozsah a spôsob rozmiestnenia výstražných a bezpečnostných značiek a tabuliek,
vrátane vyhodnotenia nutnosti označenia miest, na ktorých sa nachádzajú vecné prostriedky
požiarnej ochrany a požiarne bezpečnostné zariadenia

V súlade s §10 vyhlášky č.23/2008 Sb. a čl.9.16 normy ČSN [73 0802] budú NÚC a CHÚC vybavené
bezpečnostným značením podľa normy ČSN ISO [3864-1]:

- bezpečnostné označenie smeru úniku a východov pomocou podsvietených tabuliek (v súlade
s NO), príp. pomocou fotoluminiscenčných tabuliek;

- označenie dverí na voľné priestranstvo značkou, príp. nápisom „núdzový východ“ nebo „úniková

cesta“;

- označenie umiestnenia hlavného vypínača elektrickej energie vrátane označenia prístupu;
- označenie tlačidla „TOTAL STOP“;
- bezpečnostné označenie navrhnutého osobného výťahu a to „Tento výťah neslúži k evakuácii

osôb“, príp. označenie obdobne podľa normy ČSN 27 4014 (viz. [16] a [17] §10 odst. 5).
Označenie bude viditeľne umiestnené vnútri kabíny výťahu a zároveň zvonku na dverách
výťahovej šachty;

- označenie umiestnenia hlavného uzáveru vody vrátane označenia prístupu;
- na rozvádzačoch bude okrem značky elektrozariadenie (blesk) umiestnená aj tabuľka s textom

„Nehas vodou ani penovými prístrojmi“;
- označenie požiarnych uzáverov, podľa vyššie uvedeného textu, bude vykonané v súlade

s požiadavkami vyhlášky MV č. [20];
- označenie požiarne bezpečnostných zariadení – umiestnenie PHP a hydrantov (vnútorných

odberných miest) bude vykonané v súlade s požiadavkami vyhl. č.[16];
- v komunikačnom priestore objektu bude tiež inštalované značenie podlažnosti (1.NP až 5.NP);
- v rámci objektu bude v 2.NP pri vstupe inštalované označenie upozorňujúce na umiestnenie

fotovoltaických panelov na streche objektu.

- Ďalšie požiadavky na značenie umiestnenia či prístupu môžu byť stanovené na stavbe.
