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Předmětem bakalářské práce je novostavba centra pro performing arts. Stavba situovaná na břehu řeky Vltavy v místě rozhraní ulice Jankovcova a
Jateční v pražských Holešovicích. Budova je koncipovaná vizuálně jako pevný betonový objem vykrajovaný prosklenými sférickými průřezy jak v
rovině fasád tak v půdorysu v místě hlavního vstupu a je částečně zapuštěna do terénního lomu nábřeží tak, že vstup je do úrovně označované jako
2.NP.

Urbanismus a architektonické řešení
Ze situace se dozvíme pouze základní parametry, trochu zde chybí detailnější pojednání navazujícího parteru, ale řešení je celkem logické s tím, že
není naznačeno jak se dostaneme ke služebnímu vstupu v úrovni 1.NP položeného o podlaží níže než je hlavní vstup – chybí naznačení schodiště či
rampy z úrovně ulice. Je zde nastavena premisa, že parkování je řešeno mimo objekt a přilehlé okolí, ale bylo by vhodné naznačit, jak bude probíhat
alespoň zásobování objektu a to i směrem právě ke snížené úrovni.

Poloha v záplavovém území – zde autorka definuje, že ochrana bude spočívat v protipovodňových stěnách, jež zabrání průniku vody k budově, což je
řešení možné, otázkou je nakolik by pak bylo reálné v dané úrovni nad hladinou řeky.

Celkový architektonický výraz stavby je tedy z exteriéru solitérní pevná architektura odhalující své nitro pouze lokálními geometrizovanými výřezy, z
tohoto pohledu má architektonické řešení jasný výraz a je konzistentně zapracované v rámci bakalářského projektu bez větších kompromisů.

Dispoziční řešení je vcelku logické, nabízí se zde ale několik otázek:
Trochu zarazí nepoměr velikosti sálu a zkušební místnosti vůči velikosti zázemí pro herce, které je velmi velkorysé. Škoda, že zázemí pro hlavní sál je
o úroveň výše a herci tak musí ze šaten po schodech. Hlavní sál je pak atypického tvaru, což je pro performing ale akceptovatelné. Zázemí u
zkušebního sálu v 1.NP je velkorysé a je přístupné v úrovni tohoto sálu. Zkušební sál by si v zájmu univerzálnosti využití zasloužil přímý přístup ze
společných prostor aby mohl být rovněž být využíván veřejností bez nutnosti přístupu přes chodbu.
Vložená galerie v 1.NP vytváří zajímavý, ale trochu stísněný prostor kruhového půdorysu vložený do společných komunikačních prostor, škoda že
nemá alespoň třeba horní přisvětlení denním světlem, vazba na sklad galerie není přímá, což zásadně nevadí ale opět není optimální.
Pozor na minimální šířky dveří – u wc pro vozíčkáře ne 700, ale minimálně 800 mm a u vstupů do wc a sprch pro herce ne 600 ale minimálně 700 mm.
Celkově by bylo ideální s ohledem na funkční využití jako performing arts center pokud by dispozice umožňovala trochu větší variabilitu a univerzálnost
– možnost variabilněji využívat a případně propojovat některé prostory (například velké a vizuálně zajímavé společné komunikační prostory).

Konstrukční řešení stavby je funkční – založení na pilotách je popsané správně včetně tvarování základové desky a řešení hydroizolace spodní
stavby. Navržený kazetový strop nad 1.NP je efektní a velmi nákladné řešení, zastřešení nad 2.NP vytvářející střešní plášť v kombinaci ocelového
příhradového roštu je opět poměrně nákladné řešení, ale umožňuje vytvořit poměrně výrazně konzolenou část nad vstupem s LOP bez nosných
sloupků. Toto řešení by patrně mohlo projít určitou optimalizací s pouze minimálním nebo neznatelným dopadem na vizuální stránku fasády ve vstupu
– využít sloupky LOPu jako nosné a ušetřit si problémy s konzolením, případně zůstat u ŽB konstrukčního systému i v případě střešního pláště a
zbavit se nutnosti kombinovat monolit s komplikovanou příhradovou konstrukcí, již bude navíc třeba ochránit proti požáru.
V tomto případě mám poznámku – požárně bezpečnostní řešení je velice pečlivě a podrobně vypracované, ale chybí mi tam právě zmínka o tom, jak
je docíleno požadovaných odolností konstrukcí. To je v praxi většinou právě úkol pro architekta ve spolupráci s požárním technikem a často to
omezuje užití některých typů konstrukcí a případná navržená dodatečná ochrana ovlivňuje vzhled dotčených konstrukcí.

Fasáda – fasádní plášť je tvořen zavěšenými betonovými deskami na ocelovém nosném skrytém roštu. Toto řešení je pojato vcelku logicky a formáty
betonových desek jsou rozměrově rozumně velké. Prolomení této pevné fasády je pak navrženo standardní proskleným lehkým obvodovým pláštěm –
zde je řešení opět rozumně zvládnuto.

Skladby konstrukcí – skladby jsou funkční, ale u skladby střechy 1 je uvedena navíc spádová vrstva, která není zakreslena a není ani potřeba, neboť
spád je docílen v rámci tepelné izolace. Tepelná izolace by pak měla být buď kombinace XPS nebo EPS spádové klíny s navrženými asfaltovými pásy
(nebo variantně s mPVC) nebo naopak minerální vlna uložená na spádové vrstvě s krytem s mPVC fólií.

Detaily jsou v zásadě funkční u detailu napojení chodníku ke vstupu v úrovni 2.NP je nutno HI vrstvu vytáhnout až na podkladní a prahový profil
vstupních dveří.

Vnitřní prostředí budovy a TZB
Vnitřní prostředí je řešeno logicky s nuceným větráním s rekuperací tepla a chladu.

Interiér – řešení interiéru je kultivované a zdařilé.

Celkově lze konstatovat, že autorka úkol zvládla poměrně úspěšně s menšími výhradami uvedenými výše. Tyto výhrady nesměřují k tomu, že by
navržené řešení nebylo funkční, ale zasloužilo by si určitou úvahu směrem k dosažení optimálního výsledku. Kvituji celkově podrobný popis a
podrobnost řešení jednotlivých řešených částí projektu. Doporučuji hodnocení B.
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